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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá spoluprací zdravotně sociálního pracovníka

v psychiatrické nemocnici s rodinou pacienta. Hlavním cílem bylo zjistit, jakým způsobem

zdravotně sociální pracovník s rodinou hospitalizovaného pacienta spolupracuje.

V teoretické části je vymezena zejména profese zdravotně sociálního pracovníka a etický

rámec jeho práce. Poskytuje také informace o rodině pacienta v psychiatrické nemocnici

a popisuje psychiatrii jako medicínský obor. Praktická část je zaměřena na kvalitativní

výzkum, kdy se prostřednictvím rozhovorů snaží zjistit, jakým způsobem spolupracuje

zdravotně sociální pracovník psychiatrické nemocnice s rodinou pacienta.

Klíčová slova: zdravotně sociální pracovník, zdravotně sociální práce v psychiatrické

nemocnici, rodina, psychiatrická nemocnice, spolupráce.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes cooperation of a social-healthcare worker with a family

in a psychiatric hospital. The main goal was to find how a social-healthcare worker works

with the family of a patient in a psychiatric hospital. The theoretical part defines profession

of a social-healthcare worker and ethical framework of his work. It provides information

about the family of the patient in a psychiatric hospital and describes psychiatrics as

a medical field. The practical part is focused on quality research which searches through

interviews how a social-healthcare worker works with the family of a patient

in a psychiatric hospital.

Keywords: social-healthcare worker, social-healthcare work in psychiatric hospital, family,

psychiatric hospital, cooperation.
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ÚVOD

Rodina je pro pacienta velmi důležitá, nejen proto, že se většinou jedná o osoby, které jsou

mu nejblíže, ale také proto, že nejdříve by mu v rámci svých možností měla pomoci právě

rodina, až poté by měly následovat další instituce. Pokud s rodinou může zdravotně

sociální pracovník spolupracovat, přináší to mnoho výhod nejen pro samotného pacienta,

ale také pro zdravotně sociálního pracovníka. Ne vždy je však rodina zcela ideálním

partnerem a spolupráce s ní nemusí být přínosná. Cílem této práce je zjistit, jakým

způsobem zdravotně sociální pracovník s rodinou hospitalizovaného pacienta

v psychiatrické nemocnici spolupracuje. Motivací k výběru tohoto tématu byla vlastní

zkušenost během odborné praxe v psychiatrické nemocnici. Zdravotně sociální pracovnice

popisovaly složitost spolupráce s rodinou na jednotlivých odděleních a častý nezájem

rodinných příslušníků o svého hospitalizovaného příbuzného. Zajímalo mě tedy, jak to

skutečně chodí a zda je spolupráce s rodinou opravdu tak složitá a problematická.

Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část se týká zdravotně

sociální práce, zejména tedy profese zdravotně sociálního pracovníka, jeho vzděláním,

které je nutné pro výkon tohoto povolání, osobnostními předpoklady, které by mu neměly

chybět a dále také rolemi, kompetencemi a náplní jeho práce. Poslední podkapitola je pak

zaměřena na etiku sociální a zdravotně sociální práce, která je pro profesi zdravotně

sociálního pracovníka nezbytná a velmi důležitá. Dále se zaměřuje na rodinu pacienta,

který je hospitalizován v psychiatrické nemocnici, obsahuje definici rodiny, její funkce,

typy rodin a konkrétně se také zaměřuje na rodinu s členem, který má duševní onemocnění

a na sociální práci s rodinou. Poslední kapitola popisuje oblast psychiatrie, její definici

a legislativu, která se této problematiky dotýká. Rovněž se stručně zabývá historií

psychiatrie. Poslední podkapitoly této práce se týkají psychiatrických nemocnic a v nich

realizované zdravotně sociální práce. Na teoretickou část navazuje část praktická,

a obsahuje rovněž tři kapitoly. První kapitola se týká charakteristiky výzkumu, který byl

uskutečněn v Psychiatrické nemocnici v Kroměříži. Druhá kapitola se zabývá

vyhodnocením výsledků výzkumu. Jednotlivé podkapitoly jsou rozděleny dle kategorií,

které byly vytvořeny na základě kódů. Třetí kapitola poté shrnuje výsledky výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Tato kapitola pojednává obecně o zdravotně sociální práci, o jejím smyslu, kdy se stává

potřebnou, jaký je její cíl a kdo se stává klientem zdravotně sociálního pracovníka.

Podkapitoly jsou zaměřeny na to, kdo je zdravotně sociální pracovník, jaké potřebuje

vzdělání pro výkon této profese, jaká by měla být jeho osobnost, jaké jsou jeho role,

kompetence a náplň práce. Poslední podkapitola popisuje etiku sociální a zdravotně

sociální práce, její význam při výkonu zdravotně sociální práce, její roviny a zmiňuje se

také o etickém kodexu sociálních pracovníků.

Dle Kutnohorské, Ciché a Goldmanna (2011, s. 86) je zdravotně sociální práce „činnost

zdravotně sociálního pracovníka zaměřená na různé životní situace, do nichž se klient

v souvislosti se svým zdravotním stavem dostal a které neumí řešit vlastními silami, ani

s pomocí svých nejbližších“.

Zdravotně sociální práce propojuje oblast zdravotní a sociální, které spolu bezesporu

souvisí. Je důležité, aby tyto dva rezorty dokázaly společně spolupracovat a komunikovat

ve prospěch péče o pacienta či klienta.

Sociální práce ve zdravotnictví má smysl v pomoci pacientovi, jeho rodině a také širšímu

prostředí při zmírnění nebo odstranění negativních sociálních důsledků nemoci. I sociální

práce pracuje s pacientem z pohledu holistického, stejně tak jako moderní medicína. „Jejím

úkolem je využít vlivu psychosociální sféry na nemoc k lepší adaptaci, překonání obtíží,

motivaci k léčbě a spolupráci a ke kvalitnějšímu životu.“ Sociální práce je nedílnou

součástí léčebného procesu a v praxi se využívá medicínských postupů – diagnostické

metody, stanovení sociální diagnózy a plánování sociální terapie. (Kuzniková, 2011, s. 18-

19)

Zdravotně sociální práce se dostává do popředí v případech, kdy nově vzniklou situaci,

která souvisí se změnou zdravotního stavu, není schopen řešit sám klient, jeho rodina,

popřípadě komunita. Cílem zdravotně sociální práce je pomoci klientům, kteří jsou

v nepříznivé sociální situaci, dosáhnout seberealizace a maximální možné integrace. Do

skupiny klientů, kterým je poskytována zdravotně sociální péče v nepříznivé sociální

situaci, můžeme zařadit osoby nemocné, osoby se ztrátou soběstačnosti, seniory, osoby se

zdravotním postižením, osoby v krizové situaci, osoby žijící v sociálně znevýhodňujícím

prostředí anebo osoby, které mají jiné závažné důvody a nemohou proto zabezpečovat

a uspokojovat své životní potřeby. (Šlenkrtová a Marková, 2008, s. 3-5)
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Kuzniková (2011, s. 59-62) uvádí jako klienty zdravotně sociální péče, pro účely této

bakalářské práce budeme používat označení „klienti zdravotně sociální práce“:

- seniory se sníženou soběstačností – zejména pokud se nemohou již vrátit do svého

domácího prostředí a je nutné zajistit následnou zdravotní a sociální péči,

- lidé s onkologickým onemocněním – podle autorky se zdravotně sociální

pracovník uplatňuje často v dětské onkologii a jeho role je u této skupiny

nezastupitelná,

- lidé s těžkým onemocněním – například lidé s trvalým postižením, chronickým

onemocněním,

- klienti gynekologicko-porodnických a novorozeneckých klinik – do této péče

spadají především opuštěné děti, svobodné matky s novorozeným dítětem, rodiče

s novorozeným dítětem s postižením, závislé matky, rodiče zříkající se dítěte apod.,

- dětští pacienti – lékaři kontaktují sociální pracovníky při podezření na týrání,

zanedbávání anebo zneužívání, také se na ně mohou obrátit rodiny s dětmi

jakýmkoliv způsobem znevýhodněné,

- klienti závislý na návykových látkách – například při hospitalizaci na

detoxikačním oddělení,

- komunita – sociální pracovník se stýká s různými minoritami, cizinci, osobami se

závilostí, bezdomovci a také mladými lidmi, je třeba, aby vnímal komunitu jako

celek a myslel na to, že všechny intervence mají na komunitu celkový dopad,

- klienti bez domova – jedná se o osoby bez přístřeší, které se snaží sociální

pracovník motivovat,


[…]


děti je hlavní to, že tam ten rodič bude, že ho budou vnímat …

T: Hm.

Z7: Ale oni se cítijou prostě, že selhali a prostě … ze začátku než jsem si na to zvykla, taky mě to překvapi-

lo, ty úniky před těma Vánocama.

T: Jo.

Z7: … od té rodiny s dětma teda.

T: Že to vlastně pro ty děti je takové …

Z7: No, no … že ty děti chtěj hlavně. Tak už je to jak jsem říkala úplně jiný, dříve se ty pohovory dělaly

hodně často, hodně se spolupracovalo, protože i ta rodina chtěla. Teď už je to takový jiný no, ty vztahy těch

rodin, jo, že už to není takový, celá rodina byla do toho, strýčkové, tetičky …

T: Hm.

Z7: … zapojený do té situace, když v té vesnici byl úplně jinej vztah, a víc se ten starosta staral víc jako

takhle, tak my jsme pracovali hodně i se starostou, co se týče řešení různých, když ten dotyčnej neměl, teď

když člověka zavolá na město, tak pomalu ani nevijou, nebo na obec, kdo to je, co to je …

T: Jo.

Z7: … co vůbec po nich chceme. Podle zákona mají s nama spolupracovat a mají si oni řešit tyhle věci, ale

tohle vůbec nefunguje.

T: Už nejsou ty osobnější vztahy že? Že je to takové, že jsou si cizí ti lidi.

Z7: Nejsou to osobnější vztahy.

T: Zažila jste někdy nějaký konflikt třeba i dříve? S tou rodinou? Když jste spolupracovala s rodinou pacien-

ta, tak mezi váma a tou rodinou nějaký problém, vznikl?

Z7: Vznikaly dost často problémy, co se týče, protože jsem před tím pracovala ještě na geriatrii, jsem

k tomuto měla ještě geriatrii, tam vznikl často problém, co se týče konfliktu s penězma. Tam ty starý babičky

většinou odložili tady, že jo, důchody jim šli, ani se o ně nestarali, nic jim nenakupovali a tak a vznikl kon-

flikt a to jim se tady ukládaly strašný důchody, třeba tady měli, když zemřeli já nevím půl miliona a dále tady

jezdila ta rodina, která se právě o ně vůbec nestarala a nechtěli s nima mět nic společnýho, ale jakmile jsem já

po nich chtěla třeba, nákup já nevím, hygieny a tak, tak že ať jim to poskytneme my a tak dále. Takže to byl

vždycky takovej co se týče peněz, konglikt, jo, že když jsme něco chtěli málo, po té rodině.

T: Hm…

Z7: Tak byl potom…

T: A vlastně teď už mám poslední otázku, jestli si myslíte, že spolupráce s tou rodinou je důležitá? Mě nějak

vyplynulo, že si jakože myslíte, že jo.

Z7: No já si myslím, že určitě, mě to třeba vadí, mě to chybí, jako taková větší ta … Co se týče tady i třeba

na té dvacítce hodně, jo, že spíš bych řekla na té dvacítce, tady ani tak né, protože říkám, jsou tady schopněj-

ší, ale tam je potřeba víc těm lidem na té dvacítce pomoct, to znamená těmhle těm schizofrenikům a tam teda

my to strašně chybí.

T: Hm, jo, jde vidět i ta potřeba …

Z7: Určitě, je tam potřeba řešit cokoliv s nima, pomoc té rodiny. A ta rodina, mám tam pacienta, kterýho,

před třema rukama byl pacient na Úřadě práce, a předtím se s ním sestra nějak nepohodla, tak sbalila manžel-

ku, éé maminku, k sobě a prodali baráček a poslali nám sem pacienta a bylo vidět, jak on tady strádá. Strašně

hodnej pán to byl takovej jo, on měl normálně vzniklej nárok na důchod, ale já jsem prosila tu rodinu opako-

vaně, že aby přijeli, pak jsem to už vzdala, jsem je prosila, aby aspoň pohled na Vánoce poslali, a ani to ne-

byli schopni, i to jim dělalo za těžko. Tak jako to je strašný toto.

T: Že když jsou …

Z7: Tohle by se dříve určitě nestalo…

T: Jojo.

Z7: A neprovedl tam nic špatnýho tenhleten člověk, jo neřeknu, kdyby jak tam máme, někoho zabil, ohrozil

nebo já nevím zranil, nic špatnýho.

T: Že to brali jako takové odložení, do zdravotnického zařízení.

Z7: Tak tak. To tak bere už hodně lidí, ale si myslím, že takové napsání už jenom podzravu by mu strašnou

radost udělalo, protože vím, že to kolikrát udělají naši příbuzní, že napíšou a pak to nosijou půl roku a furt si

to čtou a furt to všude mají vylepený a tak jo.

T: Jo.

Z7: Pro ně je to strašně moc. Takže tady ten kontakt s rodinou chybí i nám i pacientům, a je čímdál slabší.

T: Hm, jo.

Z7: Myslím si, že bude doba, kdy už teda asi nebude.

T: Napadlo mě teda ještě, kde ty kontakty hledáte, když teda chcete zkontaktovat …

Z7: Samozřejmě příbuzný nám je dává, éé pacient, tak, pacient.

T: Pacient …

Z7: Pacient nám je dává ty kontakty…

T: Většinou je teda má?

Z7: Pokud teda není schopnej nám to dát a potřebujeme mít ten kontakt, tak se snažíme přes městskej úřad.

T: Jo.

Z7: Koho má třeba s nejbližších, když je na tom špatně, protože pár lidí nám tady na rakovinu i zemřelo,

bylo ve špatným stavu a neměli jsme žádný kontakt, kdy řekl, že nemá žádný příbuzný nebo tak, takže to

v takových případech řešíme i pře úřad, když nám je nedá. Někdo nechce i třeba, třeba z těch schizofreniků

nechtějí dávat kontakt.

T: Jo. Tak jo, děkuju moc.

Z7: Jo.
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