POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spolupráce zdravotně sociálního pracovníka psychiatrické
nemocnice s rodinou pacienta

Jméno a příjmení studenta: Aneta Botková

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Studentka zpracovala svou bakalářskou práci na téma spolupráce ZSP s rodinou pacienta
v psychiatrické nemocnici, čímž se dotkla oblasti, která se mi jeví být v oblasti zdravotně sociální

práce ještě ne zcela dostatečně prozkoumána, a které by měla být věnována dostatečná pozornost.
Tím, že autorka práce zapojila do výzkumu zdravotně sociální pracovnice ze všech oddělení vybrané
PN, získala tak komplexní pohled na oblast spolupráce s rodinou při řešení různých problémů
pacientů z různých oddělení, v podstatě různých cílových skupin. Velmi kladně proto hodnotím téma
výběru bakalářské práce, i celkovou kvalitu práce.

Teoretická část práce je velmi přehledná, všechny kapitoly na sebe logicky navazují, studentka
pracovala s řadou relevantních zdrojů a při jejím přečtení se každý čtenář v problematice jednoduše a
snadno zorientuje. Z celého textu práce je zřejmé, že studentka o výzkumném problému přemýšlela
v souvislostech, a to v obou stěžejních částech práce (teoretické i praktické); postupovala od
obecného ke konkrétnímu, čímž práci jasně ukotvila.
V textu teoretické části práce bych ocenila na s. 19 parafrázovat (slovně shrnout) tabulku 1, ve které
jsou popsány kompetence zdravotně sociálního pracovníka, autorka práce se k tabulce dále v textu již
nevrací.

V práci se ojediněle vyskytují nepřesnosti a překlepy (např. citace Ivy Kuzníkové - Kuznikové – s. 70
v seznamu literatury, ale i napříč textem práce – např. s. 12-16, s. 18), dále pak např. na s. 40
(…týkající se sociální problematiky pacientovi situace….); s. 64 (…pro dětské oddělené….). Tyto
překlepy nepovažuji za nikterak závažné, celkovou kvalitu práce nijak neovlivňují.

V praktické části práce si studentka pregnantně stanovila cíle, jasně popsala myšlenku problému a
výzkumu, i volbu druhu výzkumu a technik. Data získaná prostřednictvím kvalitativního výzkumu
metodou polostrukturovaných rozhovorů vhodně analyzovala technikou kódování, s čímž si autorka
poradila a poměrně dobře je zpracovala. Oceňuji, že se pustila do kódování, které ne vždy studenti na
úrovni bakalářských prací ovládají. Autorka práce s tím problém neměla.
V práci se nachází několik přehledových tabulek, které shrnují získaná data, např. tabulka 4
(charakteristika výzkumného vzorku), 5 (nejčastější důvody spolupráce), 6, 7 a zejména tabulka 8, ve
které autorka porovnává komplexně odlišná pojetí spolupráce ZSP s rodinou pacienta na všech
odděleních PN.

Autorka práce získala velmi významná data, zpracovala kvalitní práci, jejíž výstup má aplikační
charakter a to nejen distribucí zpracovaného letáku, ale i pro rozvoj zdravotně sociální práce vůbec.
Aneta byla při zpracování bakalářské práce, na kterou pomyslně navazovala zpracovanou prací SVOČ
v předešlém ak. roce, velmi aktivní, spolupracovala a pravidelně konzultovala s vedoucí práce. Svým
přístupem nejen při zpracování této práce, ale i ke studiu jako takovému, by mohla být příkladem
ostatním.

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem naložíte se získanými daty – výstupy práce? Budete je dále prezentovat?

Případně kde?
2. Kde plánujete distribuovat letáčky? I mimo PN?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.05.2016 Podpis: Michaela Vaško, v. r.